Дело №1-195/2019

УИД 16RS0038-01-2019-001559-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 ноября 2019 года г. Елабуга РТ

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Елабужского городского прокурора Орлова С.Н.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ахтямова Р.К.

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена ФИО1 осужден Елабужским городским судом РТ по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, приговор вступил в законную силу Дата обезличена. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, было признано наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений. Назначенное судом наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по ...... и был освобожден Дата обезличена по отбытии срока наказания

В соответствии со ст. 6 Федерального закона Российской Федерации №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается на основании заявления исправительного учреждения.

Согласно ч. 2 ст. 3 Федерального закона административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего не погашенную судимость либо неснятую судимость за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений, административный надзор устанавливается независимо от наличия оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В соответствии со ст. 5 ч. 1 п. 1 Закона об административном надзоре, административный надзор устанавливается в отношении лиц, указанных в части 1 (п.п.1 и 2) ст.3 настоящего Федерального закона, на срок от одного года до трех лет, но не свыше срока установленного законодательством РФ для погашения судимости; лиц, указанных в части 1 (пункт 3) и части 2 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации №64-ФЗ от 06.04.2011, на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания.

На основании решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от Дата обезличена в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемым со дня постановки поднадзорного лица на учет в ОВД по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: 1) обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц, в установленные данным органом дни; 2) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов по местному времени.

Дата обезличена ФИО1 явился в отдел МВД России по Елабужскому району по адресу ...... был поставлен на учет как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, связанные с административным надзором. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, у него взята подписка о том, что, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также условиях отбывания административного надзора и установленных ограничениях его прав и свобод. Дата обезличена инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по Елабужскому району была установлена обязанность являться на регистрацию 1-ый понедельник каждого месяца в отдел МВД России по Елабужскому району для регистрационного учета и вручена копия прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ.

На основании ст. 4 ч. 3 вышеуказанного Федерального закона суд в течение срока административного надзора на основании заявления органа внутренних дел или поднадзорного лица либо его представителя с учетом сведений об образе жизни о поведении поднадзорного лица, а также о соблюдении им административных ограничений может частично отменить административные ограничения или на основании заявления органа внутренних дел может дополнить ранее установленные поднадзорному лицу административные ограничения и на основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1 к ранее установленным административным ограничениям установлены дополнительные административные ограничения, а именно: 1) обязательная явка на регистрацию в ОВД 2 раза в месяц, в дни, установленные ОВД; 2) запрет на выезд за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного по избранному месту жительства; 3) запрет на пребывание в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив.

Дата обезличена ФИО1.П.Ю. инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по Елабужскому району был уведомлен об установлении дополнительных ограничений.

Однако, ФИО1 будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства или пребывания, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно- опасных последствий, и желая этого, не уведомив ОВД по избранному им месту жительства или пребывания - отдел МВД России по Елабужскому район, самовольно в период времени с Дата обезличена оставил избранное им место жительства и согласованное с сотрудниками полиции по адресу: ......, при этом не явившись на регистрацию по графику Дата обезличена и выехав в ...... и, проживая у своего знакомого по адресу: ......, до Дата обезличена, и, сознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО1 умышленно не уведомил о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под контроля надзирающего за ним органа, и не возвращался по месту своего проживания. 

В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена ФИО1 на регистрацию в отдел полиции в указанные в графике прибытия поднадзорного на регистрацию в территориальный орган МВД России дни: 1-ый, 3-ий понедельник каждого месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов в кабинет 105 отдела МВД России по Елабужскому району по адресу РТ ...... не являлся, о новом месте жительства сотруднику, осуществляющему административный надзор, не сообщил до Дата обезличена, тем самым пугем самовольного оставления места жительства и пребывания уклонялся от административного надзора до Дата обезличена.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и суду показал, что действительно не являлся на регистрацию в орган внутренних дел в феврале–апреле 2019 года, т.к. поругался с женой, знал, что за это предусмотрена уголовная ответственность. Административный надзор был установлен, по предыдущему приговору наказание отбыл, имеет двоих детей, болеет, отцу 60 лет, он перенёс инсульт, сам в настоящее время работает.

Свидетель К. суду показала, что работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора. ФИО1 был осужден в 2013 году по ст. 228 УК РФ, в его действиях было установлено наличие особо опасного рецидива. В отношении него был установлен административный надзор на срок до погашения судимости с установлением дополнительных административных ограничений: явка на регистрацию в ОВД 1 раз в месяц; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов. В связи с чем Дата обезличена он был поставлен на учет в Отделе МВД России по ....... Решением Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена были установлены дополнительные административные ограничения: 1) явка на регистрацию в ОВД 2 раза в месяц; 2) запрет на выезд за пределы муниципального района без письменного разрешения Отдела МВД; 3) запрет на пребывание в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции. О чем он был уведомлен. Однако, с Дата обезличена он самовольно покинул избранное им место жительства, при этом не явился на регистрацию, и проживал у своего знакомого в ...... фактически выбыв из-под контроля. В период с 18 февраля по Дата обезличена на регистрацию не являлся, о новом месте жительства не сообщал, тем самым уклонившись от административного надзора.

Свидетель И. суду показала, что ФИО1 знает, он жил у них 3-4 дня. Ж. – её сожитель. Когда ФИО1 жил у них, говорил, что поругался с женой. Временами он уезжал от них, после снова приезжал, говорил, что ему надо являться в полицию, в общей сложности он жил у них около полугода, характеризует его положительно.

Свидетель Ж. суду показал, что с весны 2019 года ФИО1 проживал у них, вместе с ним работали, он ночевал у них 3-5 суток, почему ночевал, ему не известно, характеризует его с положительной стороны.

Свидетель С. суду показала, что ФИО1 знает как соседа, сама проживает по адресу ......, с февраля по апрель 2019 года П. в квартире не жил, где был, сказать она не может.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей А., Г..

Из показаний свидетеля А. следует, что она с 2005 года проживает по адресу: ......, по соседству живет семья З-вых, ФИО1 знает около года. Примерно с середины февраля 2019 года он дома не проживал. В апреле 2019 года его задержали сотрудники полиции. Также знает, что он неоднократно судим, его в ночное время проверяли сотрудники полиции, сам он ходил на отметки в полицию. В последний раз видела его в начале февраля 2019 года во дворе дома, он был в состоянии алкогольного опьянения.

Из показаний свидетеля Г. следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Елабужскому району. ФИО1 неоднократно проверялся по месту жительства в ночное время. В период с Дата обезличена по Дата обезличена он не являлся на регистрацию в ОВД и без разрешения покинул место жительства. Дата обезличена им была получена информация, что ночью ФИО1 приехал домой и может находиться в своей квартире, он направился к месту жительства ФИО1, ФИО1 спрятался в ванную и долго не выходил, дождался его, и спросил, где тот находился, последний пояснил, что устал от административного надзора и все это время проживал в ...... у своего знакомого Ж.. после ФИО1 был доставлен в Отдел МВД, был собран материал проверки, и передан в отдел дознания для принятия процессуального решения, т.к. в его действиях усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Кроме вышеизложенного вина ФИО1 также доказывается следующими материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 4),

- протоколом выемки документов дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1 (л.д.19-22),

- протоколом осмотра документов дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1 (л.д.23-108),

- копией регистрационного листа об отсутствии ФИО1 на регистрации Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена без уважительных причин (л.д. 71),

- копиями актов посещения поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: ...... (л.д.84, 86, 90),

- копиями рапортов УУП отдела МВД России, согласно которым ФИО1 неоднократно проверяли по месту жительства или пребывания, но место нахождение его установить не удалось (л.д. 99-105),

- справкой ГАУЗ «Елабужская ЦРБ», согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена за медицинской помощью не обращался (л.д. 119), 

- справкой начальника ИВС ОМВД о том, что ФИО1 Дата обезличена был водворен в ИВС и Дата обезличена этапирован в СИ-4 ......, в спецприемник Отдела МВД не водворялся (л.д. 121).

Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлено, совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, условия его жизни, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих детей, один из которых является малолетним, имеет тяжёлое заболевание, преклонный возраст отца и состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, не обеспечит достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает, что цели наказания, исправления ФИО1, возможно достичь при назначении ему наказания с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанность являться на регистрацию 3 раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно-осужденными, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: материалы дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1 – оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Елабужскому району. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы. 

Судья